[image: image1.png]

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS/COSEG/SADOR

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

Contratação de empresa operadora de telefonia para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) sob modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), mediante fornecimento de UM número com prefixo 0800.

2 - DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

Instalação e manutenção de UM número de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) sob modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), com prefixo de número 0800, no sistema de tarifação reversa, conforme anexo I, e a especificação seguinte:

	item
	Qtd.
	Descrição

	01
	01
	Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) na modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), no sistema de tarifação reversa, iniciando em até 30 dias corridos a partir da assinatura do contrato, a ser instalado em número constante da Central Telefônica da marca Philips R2D, modelo 2000 IPS, que utiliza dois canais digitais bidirecionais (Feixe E1 a 2Mbps), cuja chave é 3216-6800.

2.1 RESTRIÇÕES

Não deverão ser atendidas as ligações que tenham origem de serviço móvel celular, bem como de áreas geográficas fora dos limites do Estado.

2.2 LOCAL DE INSTALAÇÃO

O serviço 0800 deverá ser implementado no ambiente físico da Ouvidoria Regional Eleitoral localizada no Terraço do Edifício sede do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, no endereço: Quadra 202 Norte, Avenida Teotônio Segurado, Conjunto 01, Lotes 1 e 2, Plano Diretor Norte, Palmas – TO.

  2.3 PERÍODO DE FUNCIONAMENTO

2.3.1 O serviço, respeitado o prazo de instalação, terá vigência inicial, a partir da assinatura do contrato;

2.3.2 O termo contratual resultante desta licitação vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 inciso II da Lei n.º 8666/93.

3 - JUSTIFICATIVA

O presente serviço se justifica pela necessidade de atendimento telefônico ao eleitor tocantinense para prestar informações, tais como receber consultas, informações sugestões, reclamações, denúncias, críticas e elogios sobre as atividades do Tribunal, entre outros assuntos.

Atende também a Resolução TRE-TO nº 209 de 25/05/2010 que cria como órgão da Justiça Eleitoral do Tocantins, a Ouvidoria Regiional Eleitoral do Tocantins – OR/TO, órgão de defesa dos direitos e garantias fundamentais do cidadão e de aprimoramento dos serviços do Tribunal.

4 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A Contratante obriga-se a:

a) promover, por intermédio da SESEG o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto do Contrato, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada. A existência de fiscalização da contratante de modo algum atenua ou exime a responsabilidade da contratada por qualquer serviço mal executado;

b) dirimir todos os questionamentos e/ou dúvidas da contratada, por intermédio do fiscal do contrato;

c) arcar com o ônus decorrente do atendimento das chamadas, observando-se as restrições citadas no item relativo à “Descrição dos Serviços”;

5 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

a) prestar os serviços constantes do Contrato, e de todos aqueles que oferecer em sua proposta, responsabilizando-se por todos os recursos necessários para este fim, com ônus próprio;
b) zelar pela perfeita execução do serviço a ser contratado, devendo as falhas, que porventura venham a ocorrer, serem sanadas em até 24 (vinte e quatro) horas;
c) disponibilizar ao contratante um atendimento diferenciado, por meio de consultoria especializada, em horário comercial de 08:00 às 18:00;

d) remeter, por ocasião da assinatura do contrato, documento contendo e-mails  e telefones para abertura para de chamados, bem como nome de pessoa responsável pelo atendimento deste TRE-TO, caso haja.

e)  responder por quaisquer interferências de estranhos nos acessos em serviço, bem como zelar pela integridade da comunicação;

f) manter, durante toda a execução do Contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, e as condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da contratação;

g) prestar os esclarecimentos necessários sobre anormalidades no serviço prestado;

h) responsabilizar-se pela instalação, testes, operação e desinstalação do serviço;

i) responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução dos serviços, como também pelas despesas relativas ao deslocamento de técnicos ao local onde serão realizados os serviços;

j) fornecer contas mensais de forma discriminada, relativa ao tráfego telefônico de cada linha, contendo data, hora e identificação do telefone de origem, para fiscalização do contratante.

6 - APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

As propostas deverão ser apresentadas, contendo o valor global do serviço por item, conforme discriminado no Anexo II, levando-se em conta a estimativa de tráfego do Anexo I. Deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos, tributos, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.

7 - PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante apresentação de Nota Fiscal ou Fatura da empresa Contratada ao fiscal do contrato, em 02 vias, no mínimo, correspondente ao serviço executado no mês anterior.

Palmas, 24 de julho de 2010.

RENATO ALVES GOMES

Chefe da Seção de Serviços Gerais

ANEXO I  DO TERMO DE REFERÊNCIA

ESTIMATIVA DE TRÁFEGO DA JUSTIÇA ELEITORAL DO TOCANTINS

ITEM Nº 01: Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) na modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), no sistema de tarifação reversa, iniciando em até 30 dias corridos a partir da assinatura do contrato, a ser instalado em número constante da Central Telefônica da marca Philips R2D, modelo 2000 IPS, que utiliza dois canais digitais bidirecionais (Feixe E1 a 2Mbps), cuja chave é 3216-6800:
	Modalidade / Tipo de Ligação
	Média Mensal

	Tráfego Telefônico local em chamadas Fixo/Fixo local (minutos)
	1860

	Tráfego Telefônico de longa Distância Nacional (interurbana) em chamadas Fixo/Fixo (minutos) originadas a partir de terminais do STFC habilitados em localidades do Estado do Tocantins (Intra-setorial).
	2790

ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA

MODELO DE PLANILHA PARA FORMAÇÃO/ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM Nº 01: Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) na modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), no sistema de tarifação reversa, iniciando em até 30 dias corridos a partir da assinatura do contrato, a ser instalado em número constante da Central Telefônica da marca Philips R2D, modelo 2000 IPS, que utiliza dois canais digitais bidirecionais (Feixe E1 a 2Mbps), cuja chave é 3216-6800:
01 - Tráfego Mensal estimado em minutos:
	Tipo de Ligação
	(a) Média Mensal Estimada (min.)
	(b) Preço do minuto
	(a*b*12) Valor Anual

	Tráfego Telefônico local em chamadas Fixo/Fixo local (minutos)
	1860
	R$
	R$

	Tráfego Telefônico de longa Distância Nacional (interurbana) em chamadas Fixo/Fixo (minutos) originadas a partir de terminais do STFC habilitados em localidades do Estado do Tocantins (Intra-setorial).
	2790
	R$
	R$

	Total Anual do item 01
	R$

02 - Assinatura Mensal do serviço DDG:
	Tipo de Serviço
	(a) Quantidade
	(b) Valor Mensal
	(a*b*12) Valor Anual

	Assinatura mensal do serviço DDG
	01
	R$
	R$

03 – Instalação e Programação do serviço DDG:
	Tipo de Serviço
	(a) Quantidade
	(b) Valor Unitário

	Instalação e Programação do serviço DDG
	01
	R$

PREÇO GLOBAL DAS PLANILHAS DO ITEM Nº 01:

	Itens
	Valor final de cada item (R$)

	01 - Tráfego anual estimado em minutos
	R$

	02 - Assinatura anual do serviço DDG
	R$

	03 - Instalação e Programação do serviço DDG
	R$

	V. GLOBAL DO ITEM N. 01 (somatório dos subitens 01, 02 e 03)
	R$

Página 2 de 7

[image: image1.png]